
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;-
il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni:-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011)-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale;-

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;-

-il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamata la determinazione sindacale n. 17 del 27-4-2017 con la quale è stata confermata allo scrivente la
dirigenza dell’area VII – Territorio - Ambiente;
Considerato che in data 19.04.2016, è stato pubblicato in G.U. n. 91 il “Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 204/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a
lavori, servizi e forniture”;
Visto il sopracitato D.Lgs. n. 50/2016;
Visti:

la Circolare 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 

Sicilia, che ha dato disposizioni applicative in merito al nuovo codice degli appalti, D.Lgs.50/2016,
confermando la sua piena applicazione in Sicilia;

l’art.24 della L.R. 8/2016 (GURS 22/2016) per cui il predetto D.Lgs.50/2016 è stato recepito 

espressamente in Sicilia apportando le necessarie modifiche alla L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la formazione di un nuovo elenco di
Imprese di fiducia per affidamento di lavori, servizi e forniture di cui al
comma 2 lett. a) e b) art. 36 D.Lgs.50/2016. (Art.36 c. 7, art. 216 c. 9 D.Lgs.
50/2016).

AREA VII TERRITORIO ED AMBIENTE

COPIA

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERR. - SERV. CIMITERO - SERVIZI AREA
STRATEGICA E SVIL.  PIANO TRIENNALE  OO.PP. - ATTIVITA' PROGETT.NE - GARE E CONTR.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 83  DEL 16-05-2017

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 390  DEL 16-05-2017

CUPSIOPE CIG



Premesso che:

per l’affidamento di lavori di importo fino a 150.000 euro o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i•
servizirisultano applicabili le disposizioni dell’art.36, comma 2, lett. a) e b), del D.Lgs 50/2016;

in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza si ritiene necessario istituire presso il 

Comune di Sant’Agata di Militello un nuovo Albo Comunale delle imprese di fiducia per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture ai sensi dall’art.36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante avviso
pubblico, nel quale viene rappresentata la volontà dell’Ente di realizzare un elenco di soggetti da cui
possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare;

con l’istituzione del presente Albo, si perseguono le finalità di trasparenza delle procedure di 

affidamento dei lavori, di parità di trattamento fra le imprese, di efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa;

la scelta delle ditte da interpellare per ciascuna procedura avverrà in ossequio al principio della 

rotazione nell’ambito della categoria dei lavori presso la quale le stesse sono iscritte;
l’iscrizione all’albo non è, in ogni caso, condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 

di gara nel caso in cui, dovesse essere deciso di avviare specifica indagine di mercato per l’affidamento di
uno specifico lavoro.

DETERMINA

di approvare l’allegato l’avviso pubblico nel quale viene rappresentata la volontà dell’Ente di1.
rinnovare l’elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a) e b), del D.Lgs
50/2016.
di pubblicare l’avviso all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente.2.
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno finanziario per l’Ente e3.
quindi non è soggetto a perere di regolarità contabile.
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al4.
d.Lgs. n. 33/2013.

Sant’Agata di Militello, lì 16-05-2017

Il Responsabile dell’Area
f.to  Silla Calogero



SERVIZIO FINANZIARIO

Sant'Agata di Militello, lì

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 390 del 16-05-2017 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

al           .

Sant' Agata di Militello, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  Roberto Ribaudo


